РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.08.2019	   № АГ-1419-п

	О внесении изменений в постановление Администрации города Минусинска от 02.11.2016 № АГ-1940-п «Об утверждении Порядка расходования средств субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения»

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской   Федерации»,  постановлением Правительства Красноярского края от  30.09.2013 № 508-п № 508-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие образования», постановлением Правительства Красноярского края от 22.03.2019 № 134-п «Об утверждении распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на реализацию мероприятий по созданию в дошкольных образовательных организациях, организациях дополнительного образования условий для получения детьми с ограниченными возможностями здоровья и детьми-инвалидами качественного образования в 2019 году»,  Уставом городского округа – город Минусинск, в целях упорядочения расходования бюджетных средств, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В постановление Администрации города Минусинска от 02.11.2016               № АГ-1940-п «Об утверждении Порядка расходования средств субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» внести следующие изменения:
наименование постановления Администрации города Минусинска от 02.11.2016 № АГ-1940-п «Об утверждении Порядка расходования средств субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» изложить в редакции:
«Об утверждении  Порядка расходования субсидии на реализацию мероприятий по созданию в дошкольных образовательных организациях и организациях дополнительного образования условий для получения детьми с ограниченными возможностями здоровья и детьми-инвалидами качественного образования».
приложение «Порядок расходования субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» изложить в редакции приложения к настоящему постановлению.

2.  Опубликовать постановление в средствах массовой информации,
осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска, и разместить на официальном сайте муниципального образования город Минусинск в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города по социальным вопросам Фролову Н.В.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.

Глава города                                  подпись                                        А.О. Первухин

                                                                       Приложение
                                                                       к постановлению Администрации
                                                                       города Минусинска
                                                                       от  20.08.2019  № АГ-1419-п

	                                                                       Приложение

	                                                                       к постановлению Администрации
                                                                       города Минусинска от 02.11.2016
                                                                       № АГ-1940-п

Порядок
 расходования субсидии на реализацию мероприятий по созданию в дошкольных образовательных организациях и организациях дополнительного образования условий для получения детьми с ограниченными возможностями здоровья и детьми-инвалидами качественного образования.

1. Настоящий Порядок регулирует  механизм  расходования субсидии, предоставляемой бюджету муниципального образования город Минусинск (далее – город Минусинск) на реализацию мероприятий по созданию в дошкольных образовательных организациях условий для получения детьми с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и детьми-инвалидами качественного образования, на реализацию мероприятий по созданию в дошкольных образовательных организациях и организациях дополнительного образования условий для получения детьми с ОВЗ качественного образования  (далее – Субсидия).
Бюджетные средства предоставляются в рамках государственной программы Красноярского края «Развитие образования» на основании соглашений о предоставлении субсидий муниципальному образованию Красноярского края.
2. Главным распорядителем бюджетных средств является управление образования администрации города Минусинска.
3. Субсидия предоставляется в целях создания в дошкольных образовательных организациях, организациях дополнительного образования условий для получения детьми с ОВЗ и детьми-инвалидами качественного образования, включая приобретение и устройство пандусов, приобретение и устройство поручней, расширение дверных проемов, демонтаж дверных порогов, приобретение и устройство специализированных входных групп, устройство специализированного напольного покрытия, установку перил вдоль стен внутри здания, устройство разметки, переоборудование и оборудование санитарно-гигиенических помещений, приобретение и установку подъемных устройств, переоборудование и приспособление раздевалок, спортивных залов, столовых, классных комнат, кабинетов педагогов-психологов, учителей-логопедов, учителей-дефектологов, комнат психологической разгрузки, медицинских кабинетов с учетом особых потребностей детей с ОВЗ и детей-инвалидов, создание информационных уголков с учетом особых потребностей детей с ОВЗ и детей-инвалидов, приобретение специального, в том числе учебного, реабилитационного, диагностического, компьютерного оборудования

в соответствии с учетом разнообразия особых образовательных потребностей и индивидуальных возможностей детей с ОВЗ и детей-инвалидов, оснащение оборудованием кабинетов педагогов-психологов, учителей-логопедов, учителей-дефектологов, комнат психологической разгрузки, приобретение учебников для реализации адаптированных образовательных программ,
приобретение автотранспорта для перевозки детей с ОВЗ и детей-инвалидов, оснащение специальным оборудованием для дистанционного общего и дополнительного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ.
4. Субсидия бюджету города Минусинска предоставляется:
4.1. при наличии в бюджете города Минусинска (сводной бюджетной росписи) бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия;
4.2. при условии обеспечения муниципальной образовательной организацией совместного обучения (воспитания) детей с ОВЗ и детей-инвалидов, и детей, не имеющих нарушений развития.
 5. Размер софинансирования за счет средств бюджета города составляет не менее 1 процента от объема субсидии, направляемой на финансирование данного мероприятия.
Выписки из решения о местном бюджете с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации, подтверждающие долевое участие муниципального образования в финансировании соответствующих расходов предоставляются в Министерство образования Красноярского края.
6. Администрация города Минусинска заключает с Министерством образования Красноярского края соглашение на предоставление субсидии.
7. После подписания соглашения управление образования заключает соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) с получателем бюджетных средств.
8. Субсидия используется по целевому назначению и не может быть  использована на другие цели.
9.Финансовое управление администрации города Минусинска не позднее третьего рабочего дня после получения Приказа главного распорядителя средств бюджета субъекта Российской Федерации о передаче полномочий по перечислению целевых средств в местный бюджет под фактическую потребность, предоставляет в Управление Федерального казначейства «Справочник кодов дополнительной классификации»/ справочник «Цели субсидий/субвенций» с указанием кодов субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов бюджета субъекта Российской Федерации, по которым осуществляется перечисление целевых средств в бюджеты муниципальных образований, в виде кодов дополнительной классификации, контролируемых органом Федерального казначейства, кодов классификации расходов бюджетов, по которым подлежат учету операции по перечислению целевых средств из бюджета субъекта Российской Федерации и кодов классификации доходов бюджетов, по которому подлежат учету операции по поступлению целевых средств в доход местного бюджета.

10. После доведения предельных объемов финансирования главным распорядителем средств субсидии из краевого бюджета, бюджету муниципального образования город Минусинск на основании Расходных расписаний, Финансовое управление администрации города Минусинска на основании заявки главного распорядителя бюджетных средств осуществляет
доведение предельного объема финансирования по кодам цели, в пределах суммы неиспользованного остатка предельных объемов финансирования текущего финансового года, отраженного на соответствующем лицевом счете по переданным полномочиям главного распорядителя средств краевого бюджета, и неиспользованного остатка соответствующих целевых средств на едином счете местного бюджета на лицевой счет главного распорядителя бюджетных средств.
11. Исполнение платежных документов получателей местного бюджета осуществляется в пределах суммы неиспользованных остатков лимитов бюджетных обязательств (предельных объемов финансирования), бюджетного обязательства, поставленного на учет на основании Соглашения о предоставлении целевых средств краевого бюджета, заключенного главным распорядителем средств краевого бюджета с местной администрацией муниципального образования или нормативно-правового акта, отраженных на соответствующем лицевом счете по переданным полномочиям главного распорядителя средств краевого бюджета, и неиспользованного остатка соответствующих целевых средств на едином счете местного бюджета, после поступления в доход местного бюджета целевых средств из краевого бюджета.
12.  Расходы местных бюджетов, источником финансового обеспечения которых является субсидии, предоставляемые из бюджета субъекта Российской Федерации за счет субсидий из федерального бюджета, а также собственные расходы местных бюджетов, в целях софинансирования которых местным бюджетам предоставляются указанные субсидии, единой суммой отражаются по соответствующему коду цели, присвоенному Федеральным казначейством целевым средствам.
13. В сроки и по форме, установленные соглашением, управление образования администрация города Минусинска представляет в министерство отчет о расходовании Субсидии.
14. Субсидия в случае неиспользования средств или использования не по целевому назначению, подлежит возврату в бюджет города Минусинска в срок до 20 декабря текущего года.
15.Финансовое управление администрации города Минусинска возвращает в краевой бюджет не использованный по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, остаток средств Субсидии в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, и при необходимости в порядке, установленном постановлением Правительства Красноярского края от 31.01.2017 № 52-п «Об утверждении Порядка возврата из краевого бюджета межбюджетных трансфертов в доход бюджета, которому они ранее были предоставлены, в случае принятия главными администраторами бюджетных средств краевого бюджета решений о наличии потребности в межбюджетных трансфертов, имеющих целевой назначение, не использованных в отчетном финансовом году».

16. В случае отказа от возврата средств получателем субсидии, предоставленные средства взыскиваются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
17. Ответственность за целевое и эффективное использование средств субсидии, а также за достоверность предоставляемых сведений в Министерство образования Красноярского края, возлагается на управление образования администрации города Минусинска.

Глава города                  			подпись                          	         А.О. Первухин

[bookmark: _GoBack]